In dedicatione

Querebat iesum videre q̄s esset **L**u. xix
In v̄bis istis nōnt̄ q̄ttuor q̄
 sunt: **Q**uerēdi oportunitas: v̄idēdi iocūditas: salua/
 toris benignitas: ⁊ opatiōis diuersitas. **P**rimū ibi. **Q**uerebat
 scz dei filiū. **S**cōm ibi. **V**idere. **G**lō. **A**rpote qui nūq̄ eū vide

rat: quoniam si eum vidisset dudum iam recessisset a nequicia publica. **Tertius** ibi. **Iesum** qui saluator interpretatur. **Quartus** ibi. **Quis** esset vix. **In** potentia: in sapientia: et in clementia. **Circa** primum nota quod quattuor nos alliciunt ad querendum dominum. **Ibi**. **Querere**. **i**. **Circa** secundum nota quod tria in dei filio videre debemus. **Ibi**. **Videre**. **iiij**. **Circa** tertium nota quod hoc nomen iesus questus est utile inuocare quadruplici ratione. **Ibi**. **Nomen**. **Circa** quartum nota quod dei potentia est formidanda: sapientia ammiranda: et clementia imploranda. **Ibi**. **Benedicam** patrem et filium cum sancto spiritu. **Di**. **ij**. **Suspiciens** vidit illum iesus. **Duo** hic notantur que sunt: **Circa** nos dei benignitas: et peccatoris huius dignitas. **Primus** ibi. **Suspiciens** iesus quasi curam ipsius habens non preteries. **Secundum** ibi. **Vidit** illum. **Et**. **Vidit** hominem promptissime intendere ad sancte viuendum. **Circa** primum nota quod exemplo christi quadruplicem debemus habere oculorum elevationem. **Et**. **i**. **Leuare**. **Circa** secundum nota quod deus videt nos quadrupliciter. **Ibi**. **Videre**. **ij**. **Festinus** descendere: quod hodie in domo tua oportet me manere. **Ad** duo hic dei filius diuites hunc hortatur: vix ad humilitatis perfectionem: et ad mansionis dominice preparationem. **Primum** ibi. **Festinas** descende. **i**. in corde tuo humiliabis te: et hoc velociter. **Secundum** ibi. **Hodie** in domo tua oportet me manere. **Circa** primum nota quod humiliari debemus triplici ratione. **Ibi**. **Humilitas**. **Circa** secundum nota quod ad manendum nobiscum tripliciter allicetur filius dei. **Ibi**. **Manere**. **Et**. **Ecce** dimidium honorum meorum dominine do pauperibus. **Tria** hic notantur ad zachee commendationem: que sunt. **Misericordie** copiositas: dantis congruitas. et legalis iusticie equitas. **Primum** ibi. **Ecce** dimidium honorum meorum. **Copiose** dedit: quia diuitem erogauit. **Secundus** ibi. **Do** pauperibus non diuitibus: nec. **Et** strionibus quod incongruum est. **Tertium** ibi. **Et** si aliquem destrauit reddam quadruplum. **Circa** primum nota quod quadruplex est misericordia impedita. **Ibi**. **Misericordia**. **ij**. **Et**. **ij**. **Circa** secundum nota quod triplices sunt pauperes seu paupertas. **Ibi**. **Paupertas**. **ij**. **Circa** tertium nota quod triplicem redditionem tenemur. **Ibi**. **Redde**. **ij**. **Adorabo** ad templum sanctum tuum: et confitebor nomini tuo. **Duplex** habet actus: tamquam in templo dei merito de exerceri: vix **Actus** deuote assiduis. **Actus** necessaria

rie petitionis: ⁊ diuine collaudatiōis. **Primū** ibi. Adorabo ad
teplū sanctū tuū. i. i. tēplo tuo. **Scdm** ibi. Et p̄stebor noi tuo. i.
laudabo nomē tuū. **Circa** p̄mū nōndū q̄ q̄druplex tēplū iueniē
ibi. **Tēplū**. **Circa** scdm nō q̄ nomen iesu collaudādū ⁊ iuocādū
est quadruplexi rōne. ibi. **Nomen**

Incipiūt Sermones **In** sūmis festiuita
tib⁹. **Et** primo **In** Vigilia Natiuitatis

Quom̄ esset desponsata m̄r iesu ⁊c. **In**
hīs v̄bis btā virgo a duo
bus p̄mēdat: vicz **Ab** hūili despōsatiōe: ⁊ ab inso
lita ⁊ singulari fecūdatiōe. **Primū** ibi. Cū esset de
spōsata. **Scdm** ibi. Inuēta est in vtero hūis. **Cir**
ca p̄mū nota q̄ beata virgo cōmendat̄ a triplici hūilitate. **Erat**
em̄ humilis in sua despōsatione. **humilior** in angeli allocutiōe.
Humilima in xpi cōceptione. **De** primo hic. Cū esset despōsata
mater iesu maria ioseph scz fabri. **Unde** iudei blasphemātes di
xerunt de christo. **Nonne** hic est filius fabri: ⁊ reuera. **Ipsē** em̄
fabricatus est aurozam ⁊ solem: imo formauit hominez de limo
terre. ⁊c. **Canē**. viij. **Soror** nostra paruula est. **Maria** dicitur
soror celestiuꝝ spirituum propter castitatē. **Paruula** p̄pter hu/
militatez. q. d. angeli. **Quam** humiliter est despōsata soror no
stra. **Nota**. **Fuit** aut̄ beata virgo despōsata quattuor modis:
vicz **Ut** genealogia beate virginis per ioseph texeret: q̄ per mu
liere. non textitur. **Nam** ioseph de eadum tribu erat. **Item** secū
do: vt ioseph esset testis castitatis eius: ⁊ eam defenderet ab in/
famia suspitionis. **Item** tertio vt virgo ⁊ puer viri solatio sustē
tarentur. **Item** quarto vt diabolo partus eius occultaret̄. **De**
secundo **Luc. j.** **Ecce** ancilla domini fiat mibi secūdū verbū tu
um. **Ancilla** p̄fectē hūilitatis nomen est. **Ver.** **Nō** est magnū
humilē esse in abiectiōe. **Magna** proisus ⁊ rara virtus hūmi
litas honorata: virginitas oblita. **Gloriā** de hūilitate dicēs
Ecce ancilla dñi fiat mibi s̄m verbuz tuū. **Bern.** **Ex** ore tuo p̄
det ⁊ solatio miserorū: redēptio captiuorū: libatio dānatorū. **Pa**
lus deniq̄ vniuersorū filiorū adā. **Er**go responsum o dñi re
sponde q̄ terra qd̄ inferi qd̄ expectāt ⁊ supbi. **De** tertio **Lu. j.**
Exurgēs maria abiit in montana cū festinatiōe in ciuitatē iuda
p 4

et intrauit in domum zacharie: et salutauit elizabeth. **E** hinc est
ut subministraret. **D**ictum enim erat ab angelo eam esse grauidam.
Ecce iam facta domina celi et terre: mater unigeniti dei venit mi-
nistrare et non ministrari. **E**xemplo filij sui dñi iesu christi. **I**uxta
illud **Ecc. iij.** Quanto magnus es humilia te in omnib⁹. **Q**uā-
tus honor ē exhibitus probat humilitate. ut enim salutauit eliza-
beth: exultauit infans in utero eius. **Q**ui enim se humiliat exalta-
bitur. **C**irca secundū nota q̄ tria beatam virginē secundā et di-
gnam ut dei mater fieret fecerunt: videlicet **I**nuiolabilis propositi
castitas: excellens ipsius humilitas: et fidei firmitas. **D**e primo
Lu. ij. Quomodo fiet istud quoniam virum non cognosco. i. nō
me cognita ppono. **B**erñ. **Q**uid pulchrius castitate hui⁹ virgi-
nis: **Q**ue ne virginalis castitatis pulchritudinem amitteret. ma-
luit virgo manere sine tali filio q̄ mulier fieri et mater dei: neci/
merito: cum in ipsa fuerit sūma puritas: et in sūmo. **E**rat enim san-
ctificata in utero: vbi tantū purgata fuit: q̄ in ea nulla ad aliq̄
genus peccati inclinatio remansit. **I**n quo omnes alios sanctifi-
catos in utero superauit in quibus inclinatio remāsit: et disposi-
tio ad peccatū veniale: ut patet in iohanne baptista quo nemo
tamē maior inter natos mulierū surrexit. **Q**ui licet utero i esset
sanctificatus: tamē fugit in desertū ne leui saltem maculare vitā
famine posset. **U**nde de maria dicit illud **Can. iij.** **T**ota pul-
chra es amica mea: et macula non est in te. **T**ota inquit pulchra
ab originali. **T**ota pulchra ab actuali: et macula nō est in te pec-
cati venialis. **B**er. **Q**ue vel angelica puritas marie puritati au-
deat comparari. **D**e secundo **Lu. j.** **E**cce ancilla dñi etc. **B**er.
Placet deo aic illa q̄ ab amore secti et regni celestis ad hūilitatē
semper est inclinata **Lu. j.** **D**e tertio. **F**iat mihi secundum ver-
bum tuum. **E**cce consensus et fidei firmitas. **U**nde **Lu. j.** **B**ea-
ta que credidisti quoniam perficient in te ea que dicta sūt a domi-
no. **G**lō. **A**pparet mariā non dubitasse: et ideo sacramētū con-
secutum esse. **P**rius enim intrauit dei filius in mentē q̄ in uterū
eius. **A**ug⁹. in libro de virginitate. **B**eatior fuit maria in per-
cipiendo fidem christi q̄ in concipiendo carnē christi. **M**ater/
na enim puritas nihil profuisset nisi felicius christū corde q̄ car-
ne gestasset.

Sermo Secundus

Sanctificamini cras em̄ dñs faciet mirabilia inter nos. Verba sūt Josue. iij. ad populū. Ad sanctificatiōez hodie hortatur omnes hoies fideles: quia cras faciet dñs mirabilia: nūq̄ plus audita et incredibilia inter nos. Nota ergo q̄ dñs multa mirabilia fecit in celo et in terra. Tamen tria mirabilia fecit crastina die que sunt: Filij dei incarnatio: virginalis fecundatio: et fidei perceptio. Quid enim mirabilius q̄ q̄ deus si eret homo: virgo pareret: homo fidem adhiberet. De primo Phil. ij. Qui cū i forma dei esset nō rapinā arbitrat⁹ est esse se eq̄ lem deo. Sed semetipsum exinaniuit formam serui accipiens in similitudinē hominū: et habitu inuentus vt homo in formā dei Glō. In plena essentia et equalitate patris exinaniuit. Glō. Nō substantiam euacuans: non formā dei mutans quasi vestis qd non mutat quem vestit. Unde hodie deus factus homo. Dionysius et Damascen⁹. hoc omniū nouorū nouissimū: q̄ de⁹ homo: virgo mater. Eccl. xxxvj. Innoua signa: imuta mirabilia.

Olim em̄ angelus imobilis: homo deo similis esse voluit. Qd deus die crastina mirabiliter imutauit. Quia magnus domin⁹ et laudabilis nimis: factus est homo humilis. vnde Ber. Summus omniū factus est imus oim. Quis fecit hoc? Amor dignitatis nesci⁹: in deitate diues: effectus potens: suafu efficax. Veni⁹ q̄ exinaniuit semetipm: vt scias amoris fuisse q̄ plenitudo effusa est: q̄ altitudo eq̄ta est: q̄ dignitas associata est. vñ Esa. xxvj. Domine deus exaltabo te et confitebor nomini tuo: quoniā fecisti mirabilia. De secundo Esa. viij. Ecce virgo concipiet et pariet filiu: et vocabit nomen eius emanuel. Et angelus Luc. j. Ecce concipies et paries filium qd erat magnum mirabile et inauditum. Unde admiratiue ait: Ecce virgo concipiet et pariet Esa. viij. Quis audiuit vnq̄ tale: aut quis vidit huic simile. Quod bene signatum est Exod. iij. in rubo qui ardebat et non comburebatur. Unde quia mirabile et quasi incredibile videbat virginem posse parere. Romani pacato mundo sub augusto cesare templum pacis construxerūt. Deū cōsulentē q̄ diu duratura esset pax: responsum est dum virgo pareret: qui gaudentes sub

In die Natiuitatis

intulerūt: Ergo in eternum erit q̄ virgo nunq̄ pariet: quod die
crastina corruit. **De tertio** **Luē. j.** Beata que credidit q̄ p̄ficien
tur in ea que dicta sunt ei a deo. **vñ Ro. x.** Corde credit ad iusti
ciam: ore autē cōfessio fit ad salutē. **Quod bene maria adimple
uit** quādo humiliter itulit. **Ecce ancilla dñi rē.** Quia ergo dñs
hec tria noua ⁊ inaudita fecit d̄r p̄s. **Cantate dño canticū nouū**
q̄ mirabilia fecit.

De Natiuitate domini nostri

D **Bernatus** est nobis: et filius datus
est nobis **Esa. xj.** In ver
bis propositis duo notant: vitz **Tēporalis xpi nati
uitas. ibi.** Puer natus est nobis: ⁊ nominū ipsius di
uersitas. **ibi.** Et vocabit̄ nomeius amirabilis consiliari⁹ de⁹ rē.
Circa primū nota q̄ xpus puer dictus est ppter quattuor: vitz
Propter vite puritate: cordis humilitatem: obedientie p̄nitatē
⁊ reconciliationis facilitatē. **De primo** **Joh. viij.** Quis ex vob
arguet me de peccato. **j. Pet. ij.** Qui peccatū nō fecit: nec inuē
tus est dolus in ore eius **heb. vij.** Sanctus: inocens. **impollu
tus:** segregat⁹ a peccatorib⁹: excelsior celo fact⁹ est **Sap. j.** Bra
uis est nobis ad videndū: quoniam dissimilis est alijs vita illius.
Latro imolatus in cruce ait **Luē. xxiij.** Nos quidē iuste digna
factis recipimus: hic vero nihil mali fecit. **Et qd̄ plus fuit ip̄e in
dex** ait **Luē. xxiij.** Ego nullā causam mortis inuenio in eo. **De
secundo** **Matth. xj.** Discite a me quia mitis sum ⁊ humilis cor
de **Phil. ij.** Qui cum in forma dei esset non rapinā rē. vnde nō
solum puer sed ⁊ infans dict⁹ ē: vt apparet in eo naturalis im
potentia loquendi: ambulandi. **Licet omnia posset:** in cuius si
gnum nocte. q. occule nasci vulluit. **Ber.** Ubi sunt qui tam im
pudentē ostentare gestūr: tacet xpus nō se extollit: non magnifi
cat: non predicat. **Et ecce annūciat eū angelus:** laudat multitu
do celestis curie. **In signū ergo humilitatis nascit̄ infans ⁊ pul
er in loco humili scz in betleem:** nō in hierusalē: in p̄sep̄io: non
in palatio. **De tertio** **Luē. ij.** Descendit cū eis ⁊ venit nazareth
⁊ erat subdit⁹ illis. **Et q̄rit Ber.** Quib⁹ ⁊ r̄spōdet deus hoib⁹
Ecce in pueritia obedientiā didicit: quā in etate virili seruauit
Sim illud **Thren. ij.** Bonū est viro cuz portauerit iugum. **s. obe**

dientie ab adolescentia sua **Phil. v.** Factus est obediens patri usque ad mortem. **Ecce** quod dura obedientia, unde existes in oratione ait. **Mat. Spūs** quidem pmp̄r̄ ē: caro autē infirma. **Ad** obediendū **Et** adiecit. **Nō** mea s̄ tua volūtas fiat. **Nam** dicit **Ber.** Perfecta obedientia est non discernere quid vel quere precipiat: s̄ ad h̄ tū aduerti vt fidelit̄ et hūilit̄ fiat quod amouere precipit. **De** quarto **Lu. xv.** Pater peccavi in celū et corā te etc. **Infra.** Vidit illū p̄ a lō/ge et misericōdia mot̄ ē etc. **Ecce** quod faciliē grām impetrauit. **Ber.** O hō securū habes accessū ad deū: hēs em̄ m̄rēz an̄ sit ū etc. **Nulla** em̄ poterit tibi esse repulsa vbi tot oietatis p̄currūt insignia. unde **Aug.** Nullus de deim̄ia despet etc. **Si** ergo puerū natū offendisti: cito et p̄ modica re sibi recōciliari poteris: vt dicas cū publicano **Luc.** **Be** ppit̄ esto mihi pctōri: vel cuz seruo nequā **Luc.** **Patiētia** habe in me etc. **Liberalissim̄** ē em̄ puer iste p̄ modico dat. x. milia talēta **Job. xxxj.** **Ab** infantia creuit mecum miseratio: et de vtero matris mee egressa est mecum.

Sermo secundus

D **Bernat̄** est nob̄. **In** verbis p̄positis ē notādū quod puer iste nocte natalitatis voluit trib̄ de causis: vitz **Prop̄** mūdanoz illu miatioez: deitatis occultationē: et laboris aggressionē. **De** p̄mo **Esa.** **D**pls̄ q̄ ambulabat in tenebris: vidit lucē magnā habitātē i regiōe ymbre mortis lux orta etc. **Fere** em̄ oīs ppls̄ an̄ in carnatioez xp̄i ābulauit i tenebris. **Quia** alij solē: alij lunam vel stellas adorabāt. **Ite** an̄ in carnatioez ābulādo: licet iuste qdē et deuote p̄sone: tū ibāt ad tenebras ifernales: imo iohes baptista **Ergo** hodie vidit lucē magnā illā in q̄ d̄ se dic̄ **Jo. viij.** **Ego** sū lux i m̄di: q̄ seq̄t me nō ābulat i tenebris: s̄ hēbit lucē vite dic̄ d̄ns **Sz** heu lux vēit i m̄dm̄ et tenebre eā nō p̄phēdest. **Prop̄** aduē tū ergo huius? **xi** lumis solū i hac nocte missa tanq̄ i clara die **De** secundo **Esa. xliij.** **Vere** tu es deus absconditus in carne dicit interline. **Deus** israel saluator **Esa. xxxij.** **Erit** vir sicut absconditur a vento ambitionis et celat se. **Unde** in etate infantis natus est ne diabolus de sua incarnatione suspicionē haberet. **Si** forte in matura etate venisset. **Corinth. ij.** **Si** enim cognouissent nunq̄ d̄nm̄ glorię crucifixissent. unde vtiq̄ filium hoīs se nota

dñs. De tertio Job. Homo nascit̃ ad laborē. Propter qđ 7
in hyeme natus est: q: contēpsit desiderabilia 7 elegit asp̃. Ver.
Elegit temp̃ quod molestū erat paruulo 7 paup̃is matris si io
que vix pannos habuit ad inuoluendū: presepe ad reclinandū:
7 cum tanta esset necessitas vllam audio pellium fieri mentionē
Unde de seipso dicit per ps̃. Pauper sum ego: 7 in laboribus
a iuuentute mea scz labore: frigore. lassitudine: infirmitate: 7 tan
dem in morte.

In nocte Christi

Qui enim aliquādo dixit dñs. Fili' me'
es tu ego hodie genui te. **Verba** ista sūt cōsolatoria valde omni huria
ne nature. Cuius dignitatis magnitudo naturaz an
gelicam in quattuor p̃cellit: vtz in prima hois creatione: trans
gressionis subita miseratione: in humane nature assumptione:
7 in corporis 7 sanguinis christi cōmunicatiōe. **De prima.** en.
ij. **Faciamus** hominē ad imaginem 7 similitudinem nostram: 7
p̃fēsit piscibus maris et volatilibus celi 7 bestijs terre vniuer/
seqz nature. **Triplex** hic hominis dignitas tangitur: vtz **Co**
tius trinitatis deliberatio. **ibi.** **Faciamus** hominē. **Glō.** Cuius
dignitatis magnitudo ostendit quādo scz quasi cum cōsilio tan
taruz trium personarū. **Non** enī sic delibēratū est in aliqua dei
creatura: sed nec in angelica. **Pr**ius enim dictū est tantum. **In**
pincipio creauit deus celum 7 terram. i. creaturā corporeā sū
periozem 7 inferiozem: continens cum cōtento. **Fiat** lux 7 facta
est lux. **Dixit** enī 7 facta sunt: ipse mandauit 7 creata sunt. **Itēz**
dei assimilatio. **ibi.** **Ad** imaginē 7 similitudinē n̄ram. **Ad** imaginez
quo ad naturalia: que sunt **Ratio:** intellectus: sapientia: 7 filia
Ista enī non habet homo peccator: vel quo ad essentiam: qz hō
vel cum deo: vel cum diabolo. **Ad** similitudinem enim quo ad
gratuita scz virtutes. **Hac** similitudine sepe priuatur homo per
peccatum: vel sic. **Ad** similitudinem nostram scz virtutes trium
personaruz. i. potentiam: sapientiā: 7 beniuolentiam. **I**tem om
nium creaturarum subiectio. **ibi.** **Et** p̃fēsit piscibus maris. ps̃.
Omnia subiecisti sub pedibus eius. **Q**uātabonitas dei circa
hominē. **Na**z ante ipsi' creationē omnia sibi necessaria per dies

quinq; preparauit. Sexto autem die hominē creauit. **De secū/
do** Esa. xxvj. **Miserere anime impie.** Glō. vt discat clementiā
Ecce vox trium personarū de transgressoris miseratione: sicut
prius in hominis creatione. **Quā subito autem fiat hec dei mise
ratio dicit.** Gen. iij. **Adam vbi es. i. vide in qua miseria es.** **Ec/
ce q̄ subita misericordia querit et insequit hominē in miseria cō
stitutū.** Aug^o. **O magnū mysteriū et. vnde dicit Gen. vj. Nō
pmanebit spiritus me^o in hoīe quia caro est. Eruntq; dies illi^o
cix. annorū.** Interli. **Ad agendam penitentiā non taliter ange
lo qui peccauit: quia s̄m ps. Dolose egit in cōspectu eius vt in/
uenatur iniquitas eius ad odium. i. ad vindictā sempiternam.**
Aug^o. **Null^o d̄ dei misericordia desperat et.** **De tertio hic. Cui
em̄ dixit aliquādo angelorū dñs. Filius me^o es tu vtiq; maiori
bus. Ego hodie genui te. i. eternaliter.** Aug^o. **Potest etiā ille di
es spūaliter intelligi quo christus s̄m carnem natus est. Quod
idem dicere potest hodie maria que hodie eundez filium genu
it Esa. vij. Quis vnq; audiuit tale: aut quis vidit huic simile:
vt scz fili^o in terra esset sine p̄re: in celis in sine m̄re. heb. iij. Nus
q̄ angelos apprehendit sed semen abrae. Chrysosto. Non ange
lice nature et. ibi. En ipse stat. mēb. ij. Dei filius qui cū sit splen
d̄ or glorie et figura substātie eius scz patris cui coetern^o int̄atū
se humiliavit q̄ inferi^o non decuit: et hoīem intantū sublimauit
et altius nequit. vnde Aug^o. **O anima mirabilis creatura et.**
**De quarto Corinth. xj. Dñs noster iesus christus in qua nocte
tradebat accepit panes gratias agens fregit et dedit discipulis
suis et dixit. Accipite et manducate hoc est corpus meū quod p
vobis tradet. Hoc facite in meam cōmorationē. i. passionē
et mortis mee: hoc dictum est hominib^o non angelis. Duo hic
dicit ad hoīm cōsolationē: vtz **Suam passionē. ibi. Pro vobis
tradet nō p angelis: et sui corpis et sanguis cōsionē. ibi. Acci: ite
et māducate: h̄ est corpus meū. Sed terribile valde ē qd sequit.
Qui manducat panē et bibit calicē dñi indigne reus erit corpis
et sanguis dñi. Glō. i. ac si xpm occidisset puniet. plus ibi. Dal
nis. Membro. iij.******

Sermo secundus

Hoc vobis signū. Nota q̄ in die natiuitatis dñi plura signa ostēsa sunt ad manifestādū xp̄i natiuitatē tā i creaturis q̄ in creatore. ibi. Signū. Prīmū aut̄ signū i creaturis fuit angelorū apparitio: et h̄ cū claritate et multitudine in signū domini et p̄tatis q̄ nūq̄ xp̄o defuerūt q̄tū ad habitū: nec i p̄spicio nec in patibulo: nec in sepulchro. Luc. Possū rogare p̄rēz meū et exhibebit mihi plus q̄. xxviii. milia legionea angelorū. Secundū signū fuit de stella. Nā ip̄o die natiuitatis f̄m aliquorum relationē magis sup̄ quēdā montē orātib⁹ stella quēdā iuxta eos apparuit q̄ formā pueri pulcherrimi habebat: et in eius capite crux splendebat: que magos alloquens dixit vt iudeam pergerent: et ibi natum puerum inuenerēt: et hoc in signum conuersionis gentiū que illuminande erant a christo: quia ipse erat lux vera que illuminat omnē hoīem venientē in hunc mundū. Job. j. Unde legit̄ hodie Esa. ix. Populus gentium qui ambulabat in tenebris vidit lucem magnā. Tertiū signū fuit de circulo aureo. Octavianus em̄ impator: scire volens si in mundo maior eo nasceret: Sibillā p̄phetissā vocauit que ostendit circulū aureū in media die circa solē in medio circulo virgo p̄ncherrima puerū gestans in gremio. Et ait sibilla. Hic puer maior te est: et idcirco ipsum adora. Quartū signū fuit de oleo. Nā sibilla p̄phetauit vt quādo erūperet fons olei in roma nasceret saluator. Unde in nocte natiuitatis christi fluxit oleum de fonte in tyberin in signum misericordie christi qui natus fuit ex sola misericordia. Luc. ij. Per viscera misericordie dei nostri in quibus visitauit nos etc. Unde ait apostolus Thi. ij. Non ex opere iusticie que fecimus nos: sed f̄m suam misericordiam saluos nos fecit. Item in hac nocte vinea endaddi que proferunt balsamū floruerunt: protulerūt fructū et liquorē dederunt. Item de templi ruina: et romuli statua. De quo cōsultentes romani apollinē ante ibi. Sanctificamini cras egre. etc.

In Circūcisione domini consumati sūt dies octo etc. Luc. j. In h̄ euangelio duo nōnt: vtz: Filij dei circūcisio. ibi. Postq̄ cōsumati

fant dies octo. Et nois ipsius impositio. ibi vocatur est nomen
eius iesus. Circa primū nota q̄ dei filius quattuor de causis vo-
luit circūcidi: viz. Ad veritatē hūanitatē ostendendā: ad excel-
lentiam humilitatis approbandā: ad salutē hūmani generis in-
choandā: et ad seueritatē circūcisionis terminandā. **Be. j. Tbi.**
iiij. Apparuit benignitas et hūanitas saluatoris nostri dei. Glō
id est larga misericordia et clementia apparuit mundo per carnē
humanitatis dicit non diuinitatis. Tunc em̄ apparuit vere q̄
verus homo erat cōtra quosdā hereticos qui hoc negant: qd̄
etiā signant dicit **Joh. j.** Verbū caro factū est. Non em̄ tantū
carnē assumpsit: sed etiā carnīs conditionē. i. carnīs penalita-
tes scz fame: sitim: frigus: et estus. lassitudo et mortē. **Be secūdo**
Phil. ij. Qui cum in forma dei esset. i. in plena essentia et equali-
tate patris: non rapinaz arbitrat⁹ est esse se equalem deo. i. non
vsurpando quod suū nō esset. **Sed** semetipm̄ exinaniuit formā
serui accipiens. i. dignitatē exiit dum formā serui sumit. **Unde**
dicit **Ber.** q̄ dñs in incarnatione minorat⁹ est paulomin⁹ ab an-
gelis. **In circūcisione aut̄ multomin⁹:** qz tunc latuit cauterio ē
signat⁹. **Ber.** Vestigiū vulneris non refugit: et qui sine pctō est
nō dedignat pctō: reputari: n̄ pctō oriēnali: s̄ etiā actuali et veni-
ali. **Be tertio. j. Pet. j.** Sciētes q̄ nō corruptibilib⁹ auro vlar
s̄cto redēpti estis de veniali vana vestrā conuersatione pater
netraditionis. i. a peccato ade: sed p̄cioso sanguine agni imacu-
lati et incōtaminati iesu xpi. **Attēde** ergo miser hō quotiēs dñs
p te sāguinē suū fudit. **Ber.** Suffecisset ad redēptioez hūani ge-
neris mīma gutta sāguis xpi: s̄ data ē copia vt ex iundatiōe hū-
fici clarescēt vt diligētis. **Be q̄rto d̄. Ro. x.** Finis legis ē xps
Lex em̄ nihil ad p̄fectū adduxit. i. neminē iustificatiōe p̄fēc diē
gl. **Et si aliq̄ tūc p̄fecti fuerit nō tñ ex ea vlp̄ eā: s̄ p̄ fidez v̄turā.**
heb. vij. **Utrqz** dñs i se suscepit. s. circūcisionē et baptismū. **Pri-**
mū em̄ nado: s̄m̄ istituēdo. **Sile** fecit i cena d̄ agno pascali et eu-
charistia. **Circūcisio** fit i pte: baptism⁹ i toto **Coz. xij.** **Cū** vene-
rit qd̄ p̄fectū ē: euacuabit⁹ qd̄ ex pte est. vñ ad h̄ pbādū ait dñs
Joh. iij. **Nisi** q̄s renat⁹ fuerit ex aq̄ et sp̄sctō n̄ intrabit i regnū ce-
lorū. **Circa fin** nō q̄ in h̄ noie ihu q̄tuor bona p̄sequimur. **Reque**
de noie.